Ces impuretés ne nous aident en rien à retenir telles paroles ; mais ces paroles enhardissent l'impureté. Je n'accuse pas les paroles, vases précieux et choisis, mais le vin de l'erreur que nous y versaient des maîtres ivres. Si nous ne buvions, on nous frappait, et il ne nous était pas permis d'en appeler à un juge sobre. Et cependant,

cedibus ut hæc discant ; et magna res agitur , cum hoc agitur publice in foro , in conspectu legum super mercedem salaria decernentium ; et saxa tua percusis et sonas , dicens : Hinc verba discuntur , hinc acquiritur eloquentia , rebus persuadendis sentiis que explicandis maxime necessaria . Ita vero non cognosceremus verba hæc : imbrem aureum , et gremium , et fucum , et templa cæli , et alia verba , quæ in eo loco scripta sunt : nisi Terentius induceret nequam adolescentem proponentem sibi Jovem ad exemplum stupri ; dum spectat tabulam quamdam , pictam in pariete , ubi inerat pictura hæc : Jovem quo pacto Danaæ misisse aiunt in gremium quemdam imbrem , fucum factum mulieri . Et vide quemadmodum se concitat ad libidinem , quasi cœlesti magisterio . At quem Deum , inquit ? Qui templa cæli summo sonitu concutit . Ego homuncio id non facerem ? Ego vero illud feci , ac libens .

III. Non omnino per hanc turpitudinem verba ista commodius discuntur , sed per hæc verba turpitudine ista confidentius perpetratur . Non accuso verba , quasi vasa electa atque pretiosa , sed vinum erroris quod in eis nobis propinabatur ab ebrüis doctoribus ; et nisi biberemus , cædebamur ; nec appellare ad

mon Dieu, moi qui maintenant examine sans crainte mon passé sous vos yeux, j'apprenais cela volontiers, je m'y plaisais, malheureux; aussi étais-je appelé un enfant de grande espérance.

Chapitre xvij.

Vanité de ses études.

Permettez-moi, mon Dieu, de parler encore de mon intelligence, votre don; en quels délires elle s'abrutissait! Grande affaire, et qui me troublait l'âme par l'appât de la louange, par la crainte de la honte et des châtimens, quand il s'agissait d'exprimer les plaintes amères de Junon, « impuissante à détourner de l'Italie le chef des Troyens, » plaintes que je savais imaginaires! mais on nous forçait de nous égarer sur les traces de ces mensonges poétiques, et de dire en libre langage ce que le poète dit en vers. Et celui-là méritait le plus d'éloges qui, fidèle à la dignité du personnage mis en scène, produisait un sentiment plus naïf de colère et de douleur, ajustant à ses pensées un vêtement convenable d'expression.

Eh! à quoi bon, ô ma vraie vie, ô mon Dieu! A quoi bon cet avantage sur la plupart de mes condisciples et rivaux, de voir mes compositions plus applaudies? Vent et fumée

aliquem judicem sobrium licebat. Et tamen ego, Deus meus, in cujus conspectu jam secunda est recordatio mea, libenter hæc didici, et delectabar miser, et ob hoc bonæ spei puer appellabar.

I. Sine me, Deus meus, dicere aliquid et de ingenio meo, munere tuo, in quibus a me deliramentis atterebatur. Proponebatur enim mihi negotium animæ meæ satis inquietum, præmio laudis, et dedecoris vel plagarum metu, ut dicerem verba Junonis irascentis et dolentis, quod non posset Italia Teucrorum avertere regem, quæ nunquam Junonem dixisse audieram; sed figmentorum poeticorum vestigia errantes sequi cogebamur, et tale aliquid dicere solutis verbis, quale poeta dixisset versibus. Et ille dicebat laudabilibus, in quo pro dignitate adumbratæ personæ, iræ ac doloris similior affectus eminebat, verbis sententias congruentes vestientibus.

II. Ut quid mihi illud, ô vera vita mea, Deus meus? quid mihi recitanti acclamabatur præ multis cœtaneis et collectoribus meis? Nonne ecce illa

que tout cela. N'était-il pas d'autre sujet pour exercer mon intelligence et ma langue? Vos louanges, Seigneur, vos louanges dictées par vos écritures mêmes, eussent soutenu le pampre pliant de mon cœur. Il n'eût pas été emporté dans le vague des bagatelles, triste proie des oiseaux sinistres; car il est plus d'une manière de sacrifier aux anges prévaricateurs.

Chapitre xviii.

Hommes plus fidèles aux lois de la grammaire qu'aux Commandemens de Dieu.

Eh! quelle merveille que je me dissipasse ainsi dans les vanités, et que, loin de vous, mon Dieu, je me répandisse au dehors, quand on me proposait pour modèles, des hommes qui rappelant d'eux-mêmes quelque bonne action rougissaient d'être repris d'un barbarisme ou d'un solécisme échappé; et qui, déployant au récit de leurs débauches toutes les richesses d'une élocution nombreuse, exacte et choisie, se glorifiaient des applaudissemens!

Vous voyez cela, Seigneur, et vous vous taisez, « patient, miséricordieux et vrai. » Vous tairez-vous donc toujours? Mais à cette heure même vous retirez de ce dévorant abîme l'âme qui vous cherche, altérée de vos délices; celui dont le cœur vous dit: « J'ai cherché votre visage; votre visage, Seigneur, je le chercherai toujours. » On en est loin dans les

.omnia fumus et ventus? Itane aliud non erat ubi exercebatur ingenium et lingua mea? Laudes tuæ, Domine, laudes tuæ per scripturas tuas, suspenderent palmitem cordis mei; et non raperetur per inania nugarum, turpis præda volatilibus. Non enim uno modo sacrificatur transgressoribus angelis.

I. Quid autem mirum quod in vanitates ita ferebar, et a te, Deus meus, ibam foras; quando mihi imitandi proponebantur homines, qui aliqua facta sua non mala, si cum barbarismo aut solæcismo enunciarent; reprehensi confundebantur; si autem libidines suas integris et rite consequentibus verbis copiose ornatèque narrarent, laudari gloriabantur?

II. Vides hæc, Domine, et taces longanimis, et multum misericors, et verax. Nunquid semper tacebis? Et nunc eruis de hoc immanissimo profundo quærentem te animam, et sitientem delectationes tuas; et cujus cor dicit tibi: Quæsi vultum tuum, vultum tuum, Domine, requiram. Nam longe a vultu

ténèbres des passions. Ce n'est point le pied, ce n'est point l'espace qui nous éloigne de vous, qui nous ramène à vous. Et le plus jeune de vos fils a-t-il donc pris un cheval, un char, un vaisseau, s'est-il envolé sur des ailes visibles, s'est-il dérobé d'un pas agile, pour livrer en pays lointain aux prodigalités de sa vie ce qu'il avait reçu de vous au départ? Père tendre, qui lui aviez tout donné alors, plus tendre encore à la détresse de son retour. Mais non, c'est l'entraînement de la passion qui nous jette dans les ténèbres, et loin de votre face.

Voyez, Seigneur mon Dieu, dans votre inaltérable patience, voyez avec quelle fidélité les enfans des hommes observent le pacte grammatical qu'ils ont reçu des premiers professeurs du langage; avec quelle négligence ils se dérobent au pacte éternel de leur salut qu'ils ont reçu de vous. Et si un homme qui possède ou enseigne cette antique législation des sons, oublie, contrairement aux règles, l'aspiration de la première syllabe, en disant « omme », il blesse plus les autres que si, au mépris de vos commandemens, il haïssait son frère; comme si l'ennemi le plus funeste était plus funeste à l'homme que la haine même qui le soulève; comme si le persécuteur ravageait autrui plus qu'il ne ravage son propre cœur ouvert à la haine.

tuo in affectu tenebroso. Non enim pedibus et spatiis locorum itur abs te, aut reditur ad te. Aut vero filius ille tuus minor equos aut currus vel naves quæsiuit, aut avolavit penna visibili, aut moto poplite iter egit, ut in longinqua regione vivens prodige dissiparet quod dederas proficiscenti? Dulcis Pater, quia dederas, et egeno redeunti dulcior. In affectu ergo libidinoso, id enim est tenebroso, atque id est longe a vultu tuo.

III. Vide, Domine Deus, et patienter, ut vides, vide quomodo diligenter observent filii hominum pacta litterarum et syllabarum, accepta a prioribus locutoribus, et a te accepta æterna pacta perpetuæ salutis negligant; ut qui illa sonorum vetera placita teneat aut doceat, si contra disciplinam grammaticam, sine aspiratione primæ syllabæ ominem dixerit, magis displiceat hominibus, quam si contra tua præcepta hominem oderit, cum sit homo. Quasi vero quemlibet inimicum hominem perniciosius sentiat, quam ipsum olium, quo in eum irritatur; aut vastet quisquam persequendo alium gravius, quam cor suum vastat inimicando.